Vers. Quod fortiori ratione probatur:

Idem notant Rebus. in tractat. Nominat. quæst. 9. num. 50. Azor institut. moral. part. 2. lib. 6. cap. 16. quæst. 3. Sanch. dict. disput. 21. num. 10. vbi alia fundamenta præfatæ opinionis referunt.

Vers. Contrariam sententiam:

Subreptio, vel obreptio circa causam impulsivam, hoc est, cum Princeps, cognita veritate, idem concede-

Vers. Secunda ad hanc rem.

ret, & si difficilius, rescriptum non facit meritum. Ita tenent Tusch. sup. lit. S. conf. 723. num. 10. Alexand. conf. 108. num. 4. vers. Confirmo, lib. 7. Signorol. conf. 35. Menoch. dict. cas. 201. num. 28. cum alijs, Palat. Rab. in cap. per vestras, notabil. 4. num. 27. de donat. inter, Mandos. in regul. 32. Cancellar. quæst. 9. num. 10. & quæst. 11. n. 4. Rebell. de obligationib. iustit. part. 2. lib. 3. quæst. 5. nu. 25. Deci. in cap. super litteris, num. 9. vers. Contrariam sententiam de rescript. Berol. ibidem, lect. 2. n. 55. 73. Bonacem. dict. puoc. 3. num. 3. Pauli. conf. 4. num. 35. volum. 4. Suarez de Relig. dict. tom. 2. cap. vltim. num. 11. Sanch. qui alios laudat, num. 1. & sequitur, num. 17. Quod verius videtur. Vide infra, num. 53.

27 Præterea est, & alia sententia communis habens, rescripta non vitari ex taciturnitate veritatis, nisi id supprimatur, quod iura exprimi, deponunt in cuiuscunque gratiæ impetratione, Rebus. in tract. de nominat. quæst. 9. num. 49. gloss. in Clement. 1. verb. Vel alteri, de præbend. Bellamera decis. 697. conclus. extra Rotam, num. 4. 5. Fejin. in dict. cap. super litteris, num. 2. vers. Et regula est. Nauar. in extravagan. de datis, & promiss. pro litteris grat. notabil. 32. num. 48. corollar. 4. vers. Neque obstat resolutio, Gregor. Lop. in l. 36. gloss. 2. tit. 18. par. 3. Mandosi. de signatur. grat. verb. Absolutio ab hæresi, vers. Dispensatum fuerat, Sarmient. lib. 1. seletat. cap. 9. num. 2. Bofsi. in prax. tit. de remedijs ex sola clement. Princip. n. 34. Flamin. de rescript. beneficior. lib. 2. quæst. 2. num. 261. Ceuall. tom. 2. quæst. 739. num. 162. & alij apud Sanch. num. 12. per totum do-

Hoc probant DD. pro secunda opinione supra laudati, & ad idem faciunt textus in cap. fin. de hijs presbyter. in 6. in illis verbis, Cum non sit verisimile Sedem ipsam cum illo prædicto patiente deservit, nisi hoc fuisset expressum eadem in pluralitate beneficiorum huiusmodi dispensare. Cuius argumentum Gutier. dict. cap. 15. num. 43. conatur satisfacere, sed non recte: siquidem pro regula constituitur, solum nocere gratiæ obreptionem circa causam finalem contingentem, ex quo aperte colligitur, valere rescriptum, etsi quoad causam quæ sit contingens impulsivam illud vitium intertulerit.

Vers. Tertia probatur, ibi: Et vltimius in cap. si pro Clericis.

Impetrans beneficium ex stylo Curie debet, se Clericum esse docere, aut se laicum esse exprimere. Menochi. dict. cas. 201. num. 33. Deci. in cap. cum adeo, num. 5. de rescript. Berol. in dict. cap. super litteris, num. 72. vers. Vigesimo secundo.

Num. 2.

Causam quadruplicem esse, agnoscunt tam Philosophi, quam iuris Interpretes, efficientem a qua, finalem propterquam, materialem ex qua, formalem per quam res fit, ex Philosopho 2. Physicor. capit. 35. 48. Suar. in Metaphysic. disput. 12. Fonseca in institut. Dialect. lib. 1. cap. 21. cum sequentibus. Argel. de acquir. possess. quæst. 1. art. 7. num. 35. Christophor. Enni. de princip. iur. lib. 1. pag.

356. Abbas in proximo decretal. colum. penult. vers. Descendo igitur, Can. titula in topic. legalib. loc. 10. Marat. in prax. part. 2. num. 16. 17. Raudensis de analog. cap. 2. Zabarella in proximo decretal. super glol. 1. num. 3.

31 Inter eas causa finalis precipuum obtinet locum, est totius dispositionis gubernatrix, actus substantia, fons causarum, ac intentionis primum principium, glol. in l. iuris gentium, §. quod feret, ff. de pact. Bald. in l. eam quat. 3. colum. 1. vers. Venio ad nota, C. de fideicommiss. & in l. avia, colum. ult. C. de iur. dot. Menoch. de presumpt. lib. 4. pr. l. 24. nu. 3. Tiraq. in dict. tract. Cessante caus. limit. 1. num. 6. Argelo supra a num. 25. Nauar. in cap. inter verba, Corollar. 4. 11. quaest. 3. Gutier. dict. cap. 15. num. 1. Est prima in intentione, & vltima in executione, vt cum D. Thoma docent, Bald. in l. 2. num. 2. C. locati, Fortun. de vltim. sine in principio Gutier. dict. num. 1. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 5. num. 15. & omnes Philosophi. Nam qui sent (vt hoc vlt. exemplo) rem suam ab alto usurpata, primo eam recuperare, & habere, desiderat, deinde medium cogitat, id est, actionem, qua id consequatur, sic prius est in intentione finis ille, quam medium istud: at cum ad actus exteriores peruenitur, ante actio in iudicio proponitur, quam res euocatur, quate medium in executione finem antecedit.

Ibi: Causa autem impulsiva est.

33 Accedit Gutier. supra num. 2. Sed causa impulsiva improprie causa dicitur, ideo inter illas non connumeratur, quia solum est occasio, sine motu

num quoddam extrinsecum, vt notat Argel. num. 15. vers. Hec conclusio, & num. 56. vers. Hec paucis sicut dicitur, Menoch. dict. prax. 24. num. 37. 18. Bald. conf. 340. colum. 1. lib. 3. Tiraquel. supra num. 4. 6. Gutier. num. 15. Molin. a num. 12.

Ibi: Ex quibus in intellectibus primis deducitur.

36 Non omnia, sine quibus res non fieret, eiusdem sunt causa, si proprie loquatur, sed illa quae ad essentiam eius, quae agitur, intrinsece desiderantur, quae reducuntur ad quatuor causarum genera, de quibus supra, vt prax. Tiraquel. Suar. & alios ibi laudatos aduertunt Gutier. num. 3. Argel. num. 34. Cicer. lib. de fato, vbi sic inquit. *Interesse autem, extrinsecum huiusmodi quid sit, sine quo aliud effici non potest, aut huiusmodi cum quo aliud effici necesse est. Nulla igitur eorum causa est, quoniam nullam rem sua rei efficiens dicitur causa, nec id, sine quo quidpiam non fit, causa est, sed id quod cum accessit id cuius causa est, efficit necessario id. Et Ser. ec. lib. 4. ait: Si per causam oportet significare causam, sine quibus res effici non potest, necessarium refert, inter causas quoque enumerare locum, statum, & motum, sine quibus nulla res effici potest.*

Num. 3. In quibus debet

38 Sequuntur Gutier. num. 4. Nauar. in Manual. latin. cap. 17. num. 209. & cap. 23. num. 100. vers. 5. Sed valde probabile est, ac receptum, non esse simoniacum, seruire Praelatis principaliter ob consequenda ab eis beneficia, expressa, vel tacita pactione cessante, sed

ex

ex sola benivolentia, ac gratitudine, quam captare, obsequio exhibito, famuli licite possunt, etiam primatio hoc intendentes, Sanch. consilior. moral. lib. 2. c. 3. dub. 28. n. 7. P. Suar. de relig. tom. 1. lib. 4. c. 39. n. 7. Bonaci. in sum. tom. 3. tractat. de mut. & vsur. disp. 3. q. 3. punct. 2. n. 8. de quo etiam Rebus. in prax. tit. quot mod. benefic. acquirat. nu. 9. Tolet. in instruct. Sacerdot. lib. 5. cap. 90. n. 4. Zerol. in prax. Episcop. part. 1. verbo, Simonia, §. u. Sayr. in clau. Reg. lib. 10. tract. 5. cap. 7. nu. 9. Azor. institut. moral. part. 3. libr. 12. cap. 11. quaest. 2. Flamin. dict. tract. de confident. quaest. 1. num. 38.

Num. 4.

36 Huius sententiae sunt Gutier. n. 7. Syl. net. verb. Vsur, n. 2. Medin. q. 1. de rebus per vsuram acquirit. Nauar. in manual. c. 17. n. 209. & alij apud Bonacio. supr. & Flamin. d. q. 1. n. 4. Contrarium tamen, scilicet vsuram non esse, mutuare principaliter propter spe lucri ex gratitudine, ac liberalitate mutuatarij, nullo interueniente pacto expresso, vel tacito, etiam si absque illa spe quis non esset mutuaturus, probant Valentia 2. tom. 3. disp. 5. q. 21. de vsur. punct. 1. vers. Quarto hinc sequitur, pag. 1350. Sot. de iust. & iur. libr. 6. q. 1. art. 2. Bonaci. d. n. 8. vbi alios laudat.